شوال ۱۳۷۱ھ / جون ۱۹۵۲ء میں ”جامعہ دارالعلوم کراچی“ کے نام سے ایک دینی ادارہ قائم کیا یہ ادارہ پاکستان میں علوم اسلامیہ کا سب سے بڑا مرکز شمار ہوتا ہے۔ مفتی محمد شفیع کا شمار کثیر التصانیف مصنفین میں ہوتا ہے صرف فقہ میں ان کی تصانیف کی تعداد پچانوے شمار کی گئی ہے، ”تفسیر معارف القرآن“ آپ کی مشہور تصنیف ہے جو کہ آٹھ ضخیم جلدوں، پانچ ہزار چھ سو باسٹھ (۵۶۶۲) صفحات پر محیط ہے۔ مفتی صاحب کی وفات (۹ اور ۱۰ شوال ۱۳۹۶ھ / ۵، ۶ اکتوبر ۱۹۷۶ء کی درمیانی شب) کراچی میں اور تدفین دارالعلوم کراچی کے قبرستان میں ہوئی۔ دیکھیے:

- رضوی، سید محبوب، تاریخ دارالعلوم دیوبند، ۲: ۱۳۰، ۱۳۱۔

- بخاری، محمد اکبر شاہ، اکابر علماء دیوبند، ص: ۱۸۹-۱۹۵۔

- عثمانی، محمد رفیع، ماہنامہ البلاغ، کراچی، ص: ۹۳، جمادی الثانیہ، ۱۹۷۹ء۔

- امداد المقتنین، ص: ۳۸-۹۷۔

(۵۲) مفتی محمد شفیع، امداد المقتنین، ۸۴۹-۸۵۰۔

(۵۳) مفتی رشید احمد بن محمد سلیم لدھیانوی کی پیدائش اشرف کوٹ ضلع ملتان میں (۳ صفر ۱۳۴۱ھ / ۲۶ ستمبر ۱۹۲۲ء) ہوئی ان کا تعلق علماء لدھیانہ کے مشہور خاندان سے ہے، ابتدائی تعلیم گھوٹہ شریف، جہانگیر آباد اور لگھڑ منڈی اور مولانا ولی اللہ سے (انہی، ضلع گجرات) حاصل کرنے کے بعد شوال ۱۳۶۰ھ میں دارالعلوم دیوبند میں داخل ہوئے اور شعبان ۱۳۶۱ھ میں دورہ حدیث کی تکمیل کی۔

- مظہری، محمد عبدالکیم، رسائل رضویہ، ص: ۴، مکتبہ حامدیہ، گنج بخش روڈ لاہور ۱۳۹۳ھ / ۱۹۷۵ء۔
- قادری، پروفیسر مجید اللہ قادری، العطا یا النبویہ فی الفتاویٰ الرضویۃ کا موضوعاتی جائزہ، ص: ۶-۷، ادارہ تحقیقات احمد رضا کراچی ۱۹۸۸ء۔

(۶۰) اعلیٰ حضرت احمد رضاخان بریلوی، فتاویٰ رضویہ، ۷: ۸۷-۸۹

(۶۱) مفتی شاہ محمد مظہر اللہ بن محمد سعید کی پیدائش (۱۵ رجب ۱۳۰۳ھ / ۲۱ اپریل ۱۸۸۶ء) دہلی میں ہوئی۔ قرآن کریم حفظ کرنے کے بعد معاصرین علماء سے علوم عقلیہ و نقلیہ کی تحصیل کی۔ فقہ، اصول فقہ، علم الفرائض، ان کے خصوصی موضوعات تھے اس کے علاوہ تفسیر، اصول تفسیر، عقائد و تصوف، منطق و فلسفہ وغیرہ پر بھی وسیع نظر تھی۔ مفتی صاحب نے جب تحصیل علم سے فراغت حاصل کی تو مسجد جامع فتح پوری کی امامت و خطابت کے منصب پر ان کا تقرر ہوا۔ مفتی صاحب تقریباً ستر (۷۰) سال تک مسلسل اسی مسجد میں وعظ و ارشاد اور افتاء کی خدمات دیتے رہے، انکی وفات ۱۳ شعبان ۱۳۸۶ھ / ۲۸ نومبر ۱۹۶۶ء کو دہلی میں ہوئی۔ دیکھیے: فتاویٰ مظہری ۱: ۹-۳۶۔

(۶۲) دہلوی، مفتی محمد مظہر اللہ، فتاویٰ مظہری، مدینہ پبلشنگ کمپنی بندر روڈ کراچی، سن ندارد، ص: ۲۹۳۔

(۶۳) مفتی کفایت اللہ بن عنایت اللہ شاہجہانپوری (۱۲۹۲ھ / ۱۸۷۵ء) میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم حافظ برکت اللہ اور ”مدرسہ اعزازیہ“ سے حاصل کرنے کے بعد ۱۳۱۲ھ / ۱۸۹۳ء میں دارالعلوم دیوبند میں داخل ہوئے اور بائیس (۲۲) سال کی عمر میں (۱۳۱۵ھ / ۱۸۹۷ء) دارالعلوم دیوبند سے سند فراغت حاصل کی۔ تحصیل علم کے بعد ”مدرسہ عین العلم“ شاہجہانپور سے اپنی تدریسی زندگی کا آغاز کیا، ۱۳۳۰ھ / ۱۹۰۲ء میں ”مدرسہ امینیہ دہلی“ میں بحیثیت صدر مدرس اور ناظم مدرسہ ان کی تقرری ہوئی اور عرصہ دراز تک اسی مدرسہ میں خدمات انجام دیتے رہے۔ مفتی صاحب ”جمعیت علماء ہند“ کے بانی تھے اور بیس سال تک ”جمعیت علماء ہند“ کے صدر بھی رہے۔ انگریز حکومت کے خلاف تحریک چلانے کے جرم میں دو دفعہ جیل میں رہے۔ مفتی صاحب کی وفات (۱۳ ربیع الثانی ۱۳۷۲ھ / ۲۱ دسمبر ۱۹۵۲ء) دہلی میں ہوئی خواجہ قطب الدین بختیار ککلی کے قریب تدفین عمل میں لائی گئی۔ دیکھیے:

- عبدالحی الحسینی، نزہۃ الخواطر، ۸: ۳۹۸-۴۰۳۔

- بخاری، محمد اکبر شاہ، اکابر علماء دیوبند، ص: ۱۱۶-۱۱۹۔

- ارشد، عبدالرشید بیس بڑے مسلمان، صفحات: ۴۱۵-۴۵۸، مکتبہ رشیدیہ، شاہراہ پاکستان لاہور، ۱۹۹۶ء۔
- (۶۴) مفتی کفایت اللہ، کفایۃ المفتی، ۸: ۶۲، ۷۱۔
- (۶۵) مفتی محمود حسن بن حامد حسن گنگوہی کی پیدائش بمقام گنگوہ، ضلع سہارنپور (۱۱ جمادی الثانی، ۱۳۲۵ھ / ۲۴ مئی ۱۹۰۷ء) میں ہوئی۔ ابتدائی تعلیم مظاہر العلوم سہارنپور سے حاصل کرنے کے بعد ۱۳۴۹ھ / ۱۹۳۰ء میں دارالعلوم دیوبند میں داخل ہوئے مختلف فنون کی تعلیم کے حصول بعد ۱۳۵۰ھ / ۱۹۳۱ء میں مظاہر العلوم سہارنپور سے دورہ حدیث کی تکمیل کی۔
- اپنی تدریسی زندگی کا آغاز مظاہر العلوم سہارنپور سے کیا یہاں بیس سال خدمات انجام دینے کے بعد مدرسہ جامع العلوم کانپور سے وابستہ ہو گئے اس مدرسہ میں ۱۳۷۱ھ / ۱۹۵۱ء-۱۳۸۴ھ / ۱۹۶۳ء تک درس و تدریس کے علاوہ مسند افتاء پر فائز رہے۔ ۱۳۸۵ھ / ۱۹۶۵ء سے دارالعلوم دیوبند کے صدر مفتی مقرر ہوئے افتاء کے ساتھ ساتھ بخاری شریف کا سبق بھی پڑھانا شروع کیا اور اخیر عمر تک دارالعلوم دیوبند ہی سے وابستہ رہے۔ مفتی صاحب ۱۴۰۲ھ / ۱۹۸۲ء سے وفات تک بیک وقت دارالعلوم دیوبند اور مظاہر العلوم سہارنپور کے دارالافتاء کے سرپرست رہے، ان کی وفات ۱۷ ربیع الثانی ۱۴۱۷ھ / یکم ستمبر ۱۹۹۷ء کو جنوبی افریقہ کے ہیزل دین کے علاقہ میں ہوئی اور ان کو ”ایلز برگ“ کے مقام پر سپرد خاک کیا گیا، مفتی صاحب کی فتویٰ نویسی کی خدمات تقریباً ۶۷ سال پر محیط ہیں۔ مزید دیکھیے:
- محمد رحمت اللہ، ماہنامہ النور، (خصوصی شمارہ) ص: ۸۲-۸۳ دارالعلوم رحیمیہ بانڈی پورہ کشمیر، شعبان-شوال ۱۴۱۷ھ / دسمبر ۹۶-فروری، ۱۹۹۷ء۔
- رضوی، سید محبوب، تاریخ دارالعلوم دیوبند، ۲: ۲۵۹۔
- گنگوہی، مفتی محمود حسن، فتاویٰ محمودیہ، ۴: ۱۱۔
- (۶۶) گنگوہی، مفتی محمود حسن، فتاویٰ محمودیہ، ۶: ۲۹۴۔
- (۶۷) مفتی امجد علی بن مولانا جمال الدین اعظمی کی پیدائش ۱۲۹۶ھ / ۱۸۷۸ء کو گھوسی اعظم گڑھ، ہند میں ہوئی۔ ابتدائی کتابیں اپنے دادا اور بڑے بھائی سے پڑھنے کے بعد علوم و فنون کی تکمیل مولانا ہدایت اللہ رامپوری کے مدرسہ جوینور سے کی۔ پھر مولانا وصی احمد محدث سورتی کے ”مدرسۃ الحدیث“ میں داخلہ لیکر درس حدیث میں شریک ہوئے اور ۱۳۲۶ھ / ۱۹۰۸ء میں سند فراغت حاصل کی۔
- فراغت کے بعد ”دارالعلوم منظر الاسلام بریلی“ سے اپنی تدریسی زندگی کا آغاز کیا جہاں درس و تدریس کے ساتھ ساتھ مطبع اہلسنت کا انتظام اور جماعت رضاء مصطفیٰ کے شعبہ علمیہ کی صدارت کے فرائض بھی ان کے سپرد تھے، افتاء کی مصروفیات اس کے علاوہ تھیں۔

طویل عرصہ تک ”دارالعلوم منظر الاسلام بریلی“ میں خدمات انجام دینے کے بعد ۱۳۴۳ھ / ۱۹۲۴ء میں بحیثیت صدر مدرس ”دارالعلوم معینیہ عثمانیہ امیر شریف“ میں آپ کا تقرر ہوا لیکن تین سال کے بعد واپس بریلی آ گئے۔ بعد ازاں ”دارالعلوم حافظیہ سعیدیہ“ میں سات سال تک بحیثیت صدر مدرس خدمات انجام دیں۔ فتاویٰ امجدیہ اور ”بہار شریعت“ ان کی اہم تصانیف ہیں اس کے علاوہ علامہ طحاوی کی معروف کتاب ”شرح معانی الآثار“ کے نصف اول پر عربی حاشیہ بھی تحریر کیا۔ انکی وفات ۲ ذیقعدہ ۱۳۶۷ھ / ۶ ستمبر ۱۹۴۸ء کو سفر حج کے لئے جاتے ہوئے بمبئی میں ہوئی۔ مزید دیکھیے:

- قادری، مولانا محمد جلال الدین، محدث اعظم پاکستان، ص: ۱۲۷، مکتبہ قادریہ، لاہور ۱۹۸۹ء۔
- فتاویٰ امجدیہ ۱: ۲-۱۔
- (۶۸) اعظمی، مفتی محمد امجد علی، فتاویٰ امجدیہ، ۳: ۳۰۴، ۳۰۵، ۳۰۷، ۳۱۰، ۲۱۸، ۲۲۲، ۲۲۶۔
- (۶۹) مفتی ابوالخیر محمد نور اللہ بن ابوالنور محمد صدیق کی ولادت ۱۶ رجب ۱۳۳۲ھ / ۱۰ جون ۱۹۱۳ء میں تحصیل دیپال پور کے گاؤں ”سوجیکی“ میں ہوئی۔ ابتدائی تعلیم اپنے والد سے حاصل کرنے کے بعد مختلف مدارس سے علوم عقلیہ و نقلیہ کی تکمیل کی اس کے بعد درس حدیث کے لئے ”دارالعلوم حزب الاحناف“ لاہور میں داخلہ لیا اور شعبان ۱۳۵۲ھ / نومبر ۱۹۳۳ء میں دورہ حدیث مکمل کر کے سند فراغت حاصل کی۔ تحصیل علم کے بعد مختلف مدارس میں تدریسی خدمات انجام دینے کے بعد ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء تحصیل دیپال پور کے ایک قصبہ فرید پور میں ”دارالعلوم حنفیہ فریدیہ“ کے نام سے ایک دینی ادارہ کی داغ بیل ڈالی اور زندگی بھر اسی دارالعلوم میں تفسیر، حدیث اور مختلف فنون کی تدریس کے ساتھ ساتھ افتاء کی خدمات انجام دیتے رہے۔ آپ کی علمی و دینی خدمات پچاس سال کے طویل عرصے پر محیط ہیں۔ ان کی وفات یکم رجب ۱۴۰۳ھ / ۱۵ اپریل ۱۹۸۳ء کو بصیر پور میں ہوئی اور ”دارالعلوم حنفیہ فریدیہ“ کے قبرستان میں سپرد خاک کیا گیا۔ دیکھیے:
- فتاویٰ نوریہ ۱: ۵۵-۱۰۸۔
- (۷۰) نعیمی، ابوالخیر محمد نور اللہ، بصیر پوری، فتاویٰ نوریہ، دارالعلوم حنفیہ فریدیہ، بصیر پور، ادکارہ ۱۹۹۰ء، ۳: ۸۷-۹۰۔
- (۷۱) مفتی اقتدار احمد بن مفتی احمد یار خان نعیمی کی پیدائش ۱۳۶۴ھ / ۱۹۴۵ء میں ہوئی، تحصیل علم کے بعد گجرات شہر میں طویل عرصہ تک دینی خدمات انجام دیں اور اس وقت ”بریڈ فورڈ انگلینڈ میں مقیم ہیں دینی خدمات انجام دے رہے ہیں۔ دیکھیے: العطاویہ الاحمدیہ فی فتاویٰ نعیمیہ ۱: ۳-۲۶، ۲۹۳۔
- (۷۲) قادری، صاحبزادہ اقتدار احمد خان اشرفی، العطاویہ الاحمدیہ فی فتاویٰ نعیمیہ ۳: ۲۳۸، ۲۴۳، نعیمی کتب خانہ، گجرات ۱۹۹۳ء۔
- (۷۳) البقرہ ۱۷۵-۱۸۰، ال عمران: ۱۳۰، النساء: ۱۶۱، المائدہ: ۶۳۔
- (۷۴) قادری، صاحبزادہ اقتدار احمد خان اشرفی، العطاویہ الاحمدیہ فی فتاویٰ نعیمیہ ۳: ۱۹۷، ۲۰۳، ۲۰۴، ۲۰۵، ۲۰۶-۲۰۷، ۲۱۲، ۲۱۸۔
- (۷۵) مفتی جلال الدین احمد بن جان محمد کی پیدائش ۱۳۵۲ھ / ۱۹۳۳ء میں اوجھا گج ضلع بستی، یو پی میں ہوئی۔ ابتدائی تعلیم مولوی محمد زکریا سے حاصل کی اس کے بعد بقیہ علوم و فنون مدرسہ ”شمس العلوم ناگپور“ میں پڑھے اور اسی مدرسہ سے ۱۳۱۷ھ / ۱۹۵۲ء میں درس نظامی کی تکمیل کر کے سند فراغت حاصل کی۔ تحصیل علم کے بعد ”مدرسہ فیض العلوم“ (ٹانانگر) سے اپنی تدریسی زندگی کا آغاز کیا اس کے بعد ”مدرسہ قادریہ بہاولپور“ سے وابستہ ہو گئے کچھ عرصہ یہاں خدمات انجام دینے کے بعد ۱۳۷۵ھ / ۱۹۵۶ء سے ”مدرسہ فیض الرسول“ میں بحیثیت مفتی و مدرس ان کا تقرر ہوا اور تاحال اسی مدرسہ میں درس و تدریس اور افتاء کی خدمات انجام دے رہے ہیں۔ دیکھیے: فتاویٰ فیض الرسول ۱: ۱۳۲-۱۳۳، ۲: ۳۳-۵۷۔